An autē lauentes crisma post confirmationē contrahant cognationē spūalem. Rū. dico nō. Ex quo nō interfuerūt in actu confirmationis et confirmatus nō est leuatus qd ipsos.

Vtrum filij duoz compatriū possint matrimonialiter copulari. Respondeo sic. Siue sint geniti ante compaternitatē. siue postea. excepta soluz illa persona. per quā compaternitas est cōtracta. que nunq; potest copulari alicui filio. sui patris spiritualis. xxx. q. iii. super his. et extra eo. c. j. nisi cōsuetudo ecclesie que scandalum generaret. aliter se habet. vt. d. c. i. De hoc dictū est supra. Impedimentum. j. Et nota fin. Rū. vbi supra. qd nō solum est attendenda cōsuetudo ecclesie. p̄me. h. etiā metropolitane vel alia et cōsuetudinē positarū. Idem tenet glo. in. c. sup eo. extra eo.

Quid si quis post sponsalia de futuro et inrata. tenet ad baptismū filiū sponse. An dissoluantur

Impedimentū.vi. Fo. CXXIX.

sponsalia. R. f. m. Hosti. q. sic. Sicut et propter affinitatem subsecutā. Idē Hir.

Querit de q. notabili. Maritus post cognitio-
nem carnalem vrois lenauit puerū de sacrofonte
Iea q. vro: est effecta mater spūalis ipsius. Dein
de moritur maritus. et illa transit ad secunda vo-
ta. Et ex secundo marito habet filiaz. An illa possit
contrahere cum illo puerō. R. Be. in. c. nedum.
eo. ti. li. vi. refert. d. An. tenuisse bononie cū de fa-
cio ista questio ibi accidisset; q. sic. quia ista pbibi-
tio est exorbitans. et non reperit exp̄ssum. solum
pbibitio reperitur in cōiuge lenātis. in quantum
vellet contrahere cū patre leuati vel parente. vnde
nō debet addi iste casus f. m. eum. licet sit eadē rō.
quia sufficit q. non reperit exp̄ssum. nec reperit
iste casus exp̄ssus p. scribentes. nec p. summistas
Sed Be. dicit se tunc tenuisse oppositum. quia sa-
nis est in iure exp̄ssum. saltē sub regula generali.
videlicet q. filii duorū compatriū. per quoꝝ alterū
devenit est ad compaternitatē nō possunt contrahere.
vt extra eo. c. j. Sed negari non potest; quin
illa fuerit filia carnalis matris spiritualis illius. ex
quo erat mater spūalis mediante marito. Et suffi-
cit q. casus reperiāt in genere. licet nō reperiatur
in specie. hec Be. Iste casus nō est totaliter certus
Et ideo ante factū posset teneri opinio Be. s. post
factū opinio. d. An. Et hoc p. regula Ho. posita
supra Impedimentū.i.

Querit de alia. q. quotidiana. Nunqđ p. pro-
curatore possit contrahi cōpaternitas. Mar. doct.
Jo. an. vt refert Panormi. in. c. venies. extra eo.
disputādo tenuit q. sic. quia realiter quilibet act
potest explicari per procuratoē: nisi exp̄sse sit pro-
hibitum a iure. vt. l. i. f. v. s. ff. de p. c. t. in regu-
la potest quis. de reg. inrl. in. vi. Sed nullibi hoc
specialiter pbibetur. ergo tē. Jo. an. in dicta regu-
la potest quis. in mercu dicit q. nō. Et fundamen-
tum suū principale est in p. c. de his. t. c. ad lumina.
xxx. q. j. vbi videt requiri actus corporalis. Idem
tenet Archi. in. c. j. eo. ti. li. vi. Panor. aut in dicto
capitulo veniens. dicit q. d. p. c. p. t. suus. d. Lar.
tenuit opinionē Mar. Et ad iura allegata incon-
trarium. Rūdit q. loquunt̄ qñ quis p. se vult con-
trahere istam cognitionē spūalem. Quo casu nō
sufficit sola p̄sentia: nisi sustenter puer. seu cū tan-
gat tempore sacramēti. Et p̄cludit Panor. q. ante
factū fernanda est opinio Jo. an. vt nō admittan-
tur quis p. procuratoē. sed post factū placet sibi op-
pinio contraria. Mal. autem in. l. post mortem. ff. de
adop. tener opinionē Jo. an. Idem Mar. in. l. gal-
lus. f. solit. deli. t. po. Et dat rationē quare hu-
iūsmodi compaternitas nō possit contrahi p. pro-
curatore. quā vide supra Adoptio. q. est singularis.
Et facit ad multa.

Sed p̄supposito. q. nō possit contrahi per pro-
curatorem. nunqđ saltē contrahat cū ipso procuratoē.
Panor. vbi supra refert Jo. an. in dicta regu-
la: tenuisse q. sic. quia re ipsa. ipse. procurator. inter-
venit et licet nō intenderet se obligare. tamen. mul-
tociens extra id qđ agitur nascit obligatio. vt in
l. si. is. qui. ff. cōmo. Contrariaz opinionem tenuit

Federi. consilio. xv. Et istam opinionē putat ha-
nor. veriorē. quia vbi nō est cōsensus alterius. nō
nascitur obligatio. vt in. l. in omnib. t. in. l. cōsen-
su. ff. de ac. t. ob. Itē ibi deficit animus et intentio.
que in huiusmodi sacramētis requirunt. vt in. c.
iij. extra eo. Nec ob. iura allegata p. Jo. an. vt no-
tāt. Be. in dicto capitulo nedum. quia dicta iura
bene pbant. q. sepe aliquid inducitur extra id qđ
intendit. Sed illa loquunt̄ quando habebat ani-
mum obligandi se. et sic nō deficit animus. licet er-
ror fuerit in materia. Hic autē deficit animus et in-
tentio que requirunt in huiusmodi sacramētis.
vt dictū est. Ex quo potest inferri q. si aliquis te-
net filium alterius. quē credebat esse filium vnuus
cum quo intendebat contrahere. q. non contrabi-
tur compaternitas illius; cum sit fili⁹ alterius. Et
ita tenet Anch.

Nunqđ autē vniuersitas possit contrahere istā
compaternitatē. nā lepe ciuitates cōstituunt simi-
licos ad hos act. Panor. vbi supra refert fede.
in dicto cōsilio. xv. cōsuluisse q. nō. Nam nemo q.
nō est baptizat⁹ potest alium tenere in baptismō.
vt nota. in. c. baptisate. de cōse. dis. iij. Sed vni-
uersitas nō habet animā. ergo nō est capax huius
cognitionis spūalis. p. hoc capituluz romana. S.
vniuersitatē. t. c. si sententia. de sen. ex. lib. vi. Sed
Panor. credit posse attentari. vt ipsi constituen-
tes sūndicuz. efficiant compatres. quia dispositio
cōcepta in vniuersitate resoluit ut cōcernat singu-
los de vniuersitate. si actus nō cadit in vniuersita-
tem. vt res nō careat effectu. Iste est textus nota-
bilis qui facit ad multa in dicto capitulo si senten-
tia. t. c. nouerit. t. c. grauem. de sen. ex. vbi excom-
municantur singuli statuentes contra libertatem
ecclesiasticam. licet statuant nomine vniuersita-
tis. Opinio tamen Federi. videtur vero p. p̄dicta.

Quero an contrahatur compaternitas si lenans
nō respondet. Archi. dicit q. sic. vt probat textus
in dicto capitulo nedū. qui loquit̄ de suscipiente.
vnde ponderat suscipientē. nō respōsionē. Ho.
cōtra. Et dicit Jo. an. q. p. Hosti. facit. vt sicut in
baptizante requiri verbum. sic in leuātē; qui de-
bet respōdere. de cōse. dis. iij. paruuli. Sed nec de-
bet annuere. s. debet d. cere volo. Ita vt sit emissa
cautio. Ex hoc infert q. sicut mutus nō potest ba-
ptizare. Ita nec puerum tenere. vt dicto capitulo
paruuli. Nam respōsio pertinet ad celebritatē sacra-
menti. de cōse. dis. iij. cū p. paruulis. Sed Archi.
dicit q. Hug. intelligit illud verbum. celebritatē p.
solēnitate. non enim omnia que dicunt̄ vel fiunt in
celebratione sacramētōz sunt de ipsis substātia.
Substantia autē baptīmi est aqua et forma euā-
gelica. i. q. j. detrahe. Sed Be. vbi supra reducit p.
dictas opiniones ad cōcordiā dices. q. aut lenans
nihil respōdet verbo vel signo. t. tunc p̄cedit op-
pinio Hosti. Aut nō rūdet verbo sed signis. t. tunc
p̄cedit opinio Archi. q. autē mutu vel signis dica-
tur quis loqui. facit de spon. cum apud. Dulti ta-
men summiste tenent. q. responsio patrinoꝝ nou-
sit de substantia quo ad cōpaternitatē p̄trahendi

Impedimentum. viij.

Similiter nec signa vel matus. **D**e taetu vero secus dicunt enim quod non efficit patrinus nisi tangat puerum vel teneat dum baptizatur. vel levando de sacro fonte vel tenendo ad confirmationem; licet non riteat.

Quid autem si teneat. et non riteat cum alijs patrines. intendens per hoc facere. ne copater efficiatur ut sic possit cujus minori peccato postea cognoscere matrem pueri vel eam ducere in uxori. **I**sta est alia quod a precedentibus. **D**ubium factum est. quod ut dictum est in hominibus sacramentis ad hoc ut inducat obligatio; requiri animus et intentio volentis se obligare. sicut in baptizante et baptizato. **E**t hoc videtur voluntate panorum. in d. c. ii. ex eo. **Q**uid vero dicit in tenente vel levante. **S**ecundus tamen dicit in baptizante. **E**t de hoc videtur casus finis cui in d. c. ii. ex eo. ubi habet de quodam sacerdote quod ex debito officij baptizabat et non habebat animum obhendi istam copaternitatem. **E**t dicit panorum in d. c. ii. quod contra ibi decidit. **N**on ergo fecit eum proprium effectum est pater illius spiritualis. velut ergo non sit eius pater est. sicut dicimus ad casum nostrum. **C**asus videtur dubius. tamen sum miste videntur tenere. quod talis efficit copater. ex quo ipse tener puerum vel tangit. et facit ea quod agit vere patrinos. licet non infidet esse patrinum nec riteat.

Quid autem si levans non tangit puerum. sed linteum quo est inuoluit. an contrahit copaternitatem. **A**rchitenet quod sic perter in d. c. quis. eo. n. li. vi. quod dicit. accesserint. et sic non requirit tactus pueri. **I**de h. o. an. **E**t dicit hoc esse verum: si in linteo tenet puer dum baptizatur. **I**de h. o. in d. c. quis. **I**de tenet h. o. quod enim dicit. quod si multi tenent linteum circu quoque et puer ponitur in medio. **E**t ideo suscipiunt eum in linteo. hoc sufficit finem.

Vtrum autem in pluribus actibus sacraribus requirantur patrini. **N**on. In carbecismo. baptismo et confirmatione. unus et idem patrinus esse potest si necessitas cogit. **H**oc non est consuetudo romana quod potius per plures actus singuli suscipiantur. de pse. dist. iij. In carbecismo.

Vtrum religiosus possit fieri patrinus vel copater. **N**on. prohibitus est abbatibus et monachis puerum de baptismo suscipere. aut baptizare et hominibus xvij. q. i. placuit. de pse. dist. iij. non licet. **I**de intelligendum est de omnibus religiosis. Non enim licet religiosis co-matres facere. propter familiaritatem quae solet inde puenire.

Vtrum ille qui non est baptizatus possit aliquem suscipere in baptismo. **N**on. **T**ho. et **P**e. et **R**i. tenent quod non. quod talis non est membrum ecclesie. **E**t ideo sine de facto: siue necessitate levatur vel teneretur seu enim baptizatus non contrahit copaternitatem. et spualem. ex quo non est baptizatus. et baptismus est fundamentum hominis cognitionis spiritualium. **G**lo. autem in d. c. in baptizante. de pse. di. iij. dicit. quod baptizans contrahit copaternitatem secus suscipiens. **B**ul. autem de Land. in suo sacralem tenet totum oppositum glo. **D**icit enim quod baptizando non contrahit copaternitas: suscipiendo sic. **E**t ratione diversitatis est finis eius. quia quod ministratura alterius. scilicet spuissanti exerceatur. et parum ponit de suo. ut in d. c. aliud. et in d. c. cujus tunc de cose. dist. iij. et in

d. c. in baptizante. **S**ed quod suscipit multum de suo ponit. quod vice sua hoc facit. **E**t hanc opinionem videtur tenere glo. in d. c. i. xxx. q. i. que glo. continet approbat a doc. **E**t ideo dicit Archi. glo. quod glo. illam. quod si baptizatus teneat filium non baptizati seu infidelis: quod bene contrahit copaternitatem. **E**t ideo si iudicatur baptizatus. contrahit copaternitas inter levantes iudeum baptizatus et pentes et etiam filios iudei baptizati et filios levatis. **E**t ideo si pater infidelis veniat ad baptismum. non potest contrahere cum ea quod filius suus in baptismio prius tenuit.

An autem non firmatur baptizando vel suscipiendo in baptismino vel tenendo in confirmatione: contrahit hominis cognitionem. **N**on. quod sic. si est baptizatus. licet male faciat.

Oppedimentum. viij.

De cognitione legali quod fit per adoptionem ubi sciendus quod per adoptionem pueniunt tres species legalis cognitionis. Prima est ascendentium et descendenter: quod attendit inter patrem adoptatum et filium seu filiaz nepotem vel neptem et hominem adoptatos. **E**t hec indistincte impedire matrimonium: quod per adoptato: non potest obesse cum filia adoptiva: neptem et hominem. xxx. q. iij. ita diligere. etiam post emancipationem. **I**nstituti de nuptiis. s. ergo. Tercia species est collateralium. scilicet filium meum naturale et adoptiu[m]. **E**t hec impedit matrimonium quod dicitur durat adoptio vel sunt in eiusdem patris parte. **S**ed vo soluta. s. morte pater. vel emancipatione filii naturalis vel adoptivis. non impedit. ex eo. c. viii. **F**ilius quod filium suum naturalem tradere in virum filie adoptive: remedium est: ut emacipetur filia adoptiva vel ecclavesio. Ita dicit tex. in d. c. per adoptionem. xxx. q. iij. Tertia species est quod legalis affinitas inter patrem adoptantem et uxorem filii adoptivis. **E**t hec prohibito introducta est ratione reverentiae. **S**icut inter filium adoptivum et uxorem pater adoptantis. **E**t hec item omni tempore impedit matrimonium quod per adoptato: nunquam potest obesse cum illa: que fint uxorem filium adoptivum. etiam post emancipationem. s. de nuptiis. l. adoptiu[m]. **S**icut filius adoptivus post mortem patris non potest obesse cum uxore patris adoptantis. ut d. l. adoptiu[m]. etiam si ante mortem fuissest emancipatus. ut ibi.

Pone. Aliquis coram viciniis seu honestis viris recipit aliquem in filium. nunquam potest ista adoptione impenetratur matrimonium. Et nunquam filius acquiratur iura legitimate adoptati. **N**on. panorum in d. c. viii. de mete. **H**o. dicit quod non. quod non seruata forma: corrut et toto ipse actus. **D**ebet enim adoptio fieri coram magistratu et ceteris.

Quero nunquam presbyter possit legitime adoptare. **N**on. panorum. ubi s. de mete. Hostie. sentit quod sic. **N**ec ob. instituti de adoptione. s. **D**icit et illud. quod loquitur in castratis et in spadonibus. quod naturaliter generare non potest. unde sicut non potest habere filios naturales: ita nec adoptatos. quod ista cognitione legalis est inducta ad instar carnalis. **V**nde imitatur natura in quatuor potest. hinc est quod nisi quis procedat adoptati. xvij. annos. s. in plebea pubertate: non valet adoptio. ut dicta instituti. s. minorum. **H**acerdos vero de facto generare potest et non

Inpedimentū.viiij. Fo. CXXX.

turaliter. vide tñ ad p̄dicta qd̄ notat Asten. li. viij. ti. x. de mēte Mo. q̄ ille q̄ nō p̄t generare. ppter defectu nature nō p̄t adoptare. Nec si nō posset generare. p̄t aliquid accidēt supueniēs. vñ castrat. i. caste nat. i. naturalit frigidus nō p̄t adoptare. Sed spado q̄ cū gladio testiculos amulit. p̄t. Qd̄ est notandum. et declarat p̄cedentia.

¶ Vtr cognatio legalis trāseat ad nepotē. i. filius filij adoptui. Rñ. Asten. vbi s. q̄ sic. i. p̄t cohabitationē. Nec tñ. p̄t hoc hmoi cognatio bñ qd̄. q̄ in eodē gradu attrinet p̄ filio et nepoti.

¶ Vtr adoptiuus q̄ nō trāseat in p̄tate adoptatī possit īhere cū filia naturali legitima p̄is adoptatis. Rñ. Asten. vbi s. dicit Hu. tenere. xxx. q. iiij. in principio. q̄ adoptio q̄ nō est arrogatio. nō impedit m̄rimoniū int̄ filios. Inno. etiā videt in hoc plenitatem. Arrogatio vñ ipedit dñ durat. s̄ ea soluta nō impedit. Bz Panor. vbi s. dicit. q̄ cōs̄ doc. et Spe. eo. ti. tenet q̄ nō. Et p̄cludit pano. q̄ int̄ filios naturales adoptatīs et adoptatīs nō p̄t cōsistere m̄rimoniū. q̄q̄ adoptata nō trāserit in potestatē adoptatīs. q̄ nihilomin⁹ filia ē durante illa adoptoē. Hoc etiā tenet glo. in. d. c. vnico. qd̄ indistincte loq̄t de adoptoē. nō distinguēdo inf arrogatiū et adoptatiū. Itē q̄ etiā nō transeat talis in p̄tate adoptatī. acqr̄t tñ ei qd̄a iura ex adoptoē q̄ dissolunq̄ p̄ emācipationē. L. de adop. l. pe.

¶ Vtr fili⁹ alicui⁹ natural⁹ et legitim⁹ īhere possit cū filia mulieris arrograte a suo p̄te. Rñ dicit asten. vbi s. q̄ sic. Cū em̄ mlt nemine heāt in p̄tate sua. filia filie arrograte trāsire nō p̄t in p̄tate arrogatīs. Et iō nulla cognatio orta ē int̄ ipm̄ et illā ex arrogatione m̄ris sine. ff. de adop. l. si p̄. Nō posset tñ rāt īhere cū filia viri arrogati a suo p̄te. si habebat es in p̄tate sua qñ fuit arrogatus. Idē Mo.